
ПРИНЯТ                                                               УТВЕРЖДЕН: 

на педсовете МАДОУ ЦРР-д/с № 4                   приказом МАДОУ ЦРР-д/с  № 4  

протокол № 1 от 06.09.2024 г                             ЗАТО Межгорье  Республики Башкортостан                   

                                                                               от 06.09.2024 г № 142 о/д   
 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

общероссийского экологического общественного движения  «Эколята - 

дошколята»в МАДОУ ЦРР- д/с №4  

                                           на 2024-2025 учебный год 
Цель: 

Формирование у ребенка осознанного и гуманного отношения к природным явлениям, объектам и 

живым существам; 

Задачи: 

1. Развивать элементарные экологические знания и представления, начала экологического 

мировоззрения. 

2. Уточнять, систематизировать и углублять знания детей о живой и неживой природе. 

3. Ознакомление детей с разнообразием окружающего мира,  деятельности человека в природе 

 

№ Мероприятие, краткое описание срок Ответствен

ные 

 

1 

1.Путешествие  в экологию. Посвящение в эколят. « Юных 

защитников природы с вручением атрибутов  «Эколят» - 

– дети дают клятву - эколят, буду призвать призывали родителей , детей 

бережно относится к природе. 

2. Оформление уголка  «эколята –дошколята» 

сентябрь  

воспитатели 

2 1. Создание гербария «Лекарственные  трав»- знакомство детей с 

пользой растений. 

2.Что мы сажаем, сажая леса.  Акция  «Живи дерево»  дети, с 

раздачей буклетов « Берегите природу» 

родители-   участвующие в посадке растений, стали созидателями, а не 

творцами, говорили о важности посадки и ухода за молодыми 

саженцами. 

3. Экологический субботник  ( совместно с родителями)  

сентябрь 

 

воспитатели 

3 1.Экологическая  квест - игра  «Спасём природу!» 

«Правила поведения в природе» дети закрепляют правила, что нужно 

делать для того, чтобы Земля жила вечно и расцветала. 

2. Создание коллекции, фотоальбома "Лекарственные растения 

Башкортостана" - дети узнают о пользе лекарственных растений нашего 

края. 

 

октябрь 

 

 

 

воспитатели 

4 1. Тематические занятия экологической направленности  

«Уроки Природолюбия» «Мы друзья природы»  

 -дети познакомились с правилами поведения в природе; о вредных 

факторах качество воды и воздуха. 

• 2. Конкурс детских рисунков:  «Посмотри, как хорош край, в котором 

ты живешь», « Природа – это сказка» 

 

 

 

октябрь 

 

 

 

воспитатели 

5 

 

1.Тематический вечер «Удивительный мир растений и животных 

Башкортостана» - детям будут представлены презентации «Животные, 

растения  занесенные в Красную книгу». Дети познакомить с 

природоохранными мероприятиями; 

2. Выставка поделок из природного материала 

  «Старичок - лесовичок», « Осеннии фантазии» - дети в творческой 

деятельности дают вторую жизнь растениям. 

3. Организация уголка – островка безопасности « Безопасность детей 

ноябрь 

 

 

воспитатели 



в природе» - сбор материала по закреплению правил поведения в 

природе. 

6 1.Проведение Новогодних «Ёлок  Эколят» (Новогодних 

экологических ёлок)- дети встретятся со сказочными героями «Эколят» 

– друзьями и защитниками Природы (Умницей, Шалуном, Тихоней и 

Ёлочкой). 

2 . Конкурс ДПИ «Новогодняя красавица» - совместное творчество 

детей и родителей. Изготовление поделок  из бросового материала. 

декабрь воспитатели 

7 1.Развлечение « Царица –водица» - юные исследователи» -обобщение 

знаний детей о воде, представление о роли воды в жизни человека 

• 2. Виртуальное путешествие по страницам  "Красной" книги. 

• 3. Фотоконкурс детей и родителей  «Зимняя сказка природы» 

 

 

январь 

 

воспитатели 

8 1.Жизнь птиц зимой. «Птичья столовая».  «Покормите птиц 

зимой». -  Акция по изготовлению кормушек совместно с 

родителями ,  изготовление кормушек и развешивания по территории 

ДОУ.    

2. Создание «Красной книги Южно-Уральского заповедника» -

знакомство с  птицами занесёнными в красную книгу. 

 

февраль 

воспитатели 

9 

 

1. Выпуск плаката   «Берегите первоцветы» -   человек дети 

познакомились с первоцветами Башкортостана, лекарственными 

растениями растущими на территории родного края. 

2. Акция  агитбригады»  Правила поведения в лесу»   с раздачей 

буклетов « Берегите первоцвет» 

3.  «Огород на подоконнике»- Воспитанники узнают о строении 

растений, о способах выращивания и ухода за ними. 

 

Март 

 

 

 

 

воспитатели 

10 

 

1. Акция «Птицеград» - совместно с родителями –.привлечение детей 

и родителей в совместной трудовой деятельности по изготовлению 

скворечников. Дети получат    информации о пользе птиц – защитников 

садов и огородов. 

• 2. Игра - путешествие : "Наш дом родной - Земля!" (приурочена к 

Всемирному дню Земли) - Дать детям первые знания о планете Земля. 

Рассказать, что нужно делать для того, чтобы Земля жила вечно и 

расцветала. Рассказать о том, что даже маленькие дети могут помочь 

Земле (не бросать  фантики от конфет, не ломать ветки у деревьев, не 

пугать птиц и т. д.)  Цель: Прививать любовь и бережное отношение ко 

всему живому на Земле. 

 

 

апрель 

 

 

 

 

 

 

 

 

воспитатели 

11 1.Развлечение « Солнце , воздух и вода наши лучшие друзья» -Дети 

получили знания о пользе природного богатства для человека. Вместе с 

персонажами решали экологические задачи, играли, укрепляли свое 

здоровье. 

2. Создание « Зелёных островков памяти  « Эколят» - дети 

знакомятся с воинами погибшими в ВОВ. 

 

 

май 

 

 

 

воспитатели 

12 1.  Субботник: "Каждую соринку – в корзинку!"- развитие 

ответственности за чистоту в природе,  осознание  практической 

помощи  природе. 

июнь воспитатели 

13 1.Уход за растениями в цветнике.  Конкурс "Расцвели цветы 

небывалой красоты"(оформление клумб ) 

2. Эколята  и зелёная аптека -  Сбор лекарственных растений. 

 

 

июль 

воспитатели 

14 1.Тематический  Праздник  «Эколят-  любителей природы» 

закрепляли  правила поведения в лесу, на основе экологических игр. 

август воспитатели 

 


